19 DAMIANI 2011, 85; DAMIANI 1983-1993 *Briefe* 95, t. 4, 42-43: «Ego autem tibi, venerabilis frater, non bis sed sepius scripsi, verumtamen usque hodie ne unum quidem iota, ut rescribere dignareris, extorsi. Ipse quoque pollicitus es, quia michi notarium mitteres, qui saltim ea, quae in te specialiter scripseram, in tui sumptus pergamena transferret. Sed supersedisti penitus vel scribenti rescribere, vel notarium, ut spoponderas, destinare. Quorum videlicet unum karitas exigit, alterum veritas, quasi pro debito persolvatur, impellit. Quid igitur faciam? Nam quia dormientem te impingens et vellicans excitare non valeo, pungam et sic saltim, ut evigiles, prevalebo. Ferulam igitur in te doctrinae tanquam magister arripiam, et velut supparem vel clientem, haec quae tibi forte quam michi notiora sunt, ammonere presumam. Et hoc sit meum pungere, doctiorem velle docere. Ad hanc fortassis iniuriam a experrectus evigilabis, ut, qui caritati denegaveras vicem, laedenti saltim redhibeas talionem, verumtamen quem tu tibi vides haec hilariter suggerentem, iuniores fratres sibi proculdubio deputent serio consulentem».

20 DAMIANI 2011, 165-182; DAMIANI 1983-1993 *Briefe* 100, t. 4, 101-115.

21 DAMIANI 2011, 165; DAMIANI 1983-1993 *Briefe* 100, t. 4, 101-102.

tramite consigli e suggerimenti di inasprimento delle pratiche penitenziali, ma di fatto non riuscendoci e preferendo quindi optare per un basso profilo, molto diverso, se non addirittura opposto, rispetto a quello emerso nei rapporti con l'amico Desiderio.

La fama, come visto, lo aveva preceduto anche in Francia ed è quindi ancor più interessante capire la differenza di approccio rispetto all'abbazia di Cluny. Un discorso diretto riportato nell'*Iter* a proposito della sinodo di Chalon, che vedremo tra poco, merita una piccola considerazione:

In hoc namque quantum super hoc Romana dolet Ecclesia, fratres mei, perpendite, quia non subdiaconum, non diaconum, non cardinalium quemlibet mittere procuravit²².

È improbabile che il Damiani abbia veramente pronunciato tali parole, ma fa capire come ci fosse una chiara consapevolezza, almeno nell'entourage del legato, di quanto l'aver investito proprio lui per questa missione tanto delicata non sia casuale da parte della Sede apostolica. La sola presenza è già sufficiente a mitigare gli animi dei riottosi vescovi francesi avversi ai privilegi di Cluny.

Dunque, la differenza nel suo approccio non riguarda in generale il "pubblico" delle Gallie, verso il quale è pienamente conscio del proprio ruolo di arbitro *super partes*, ma nello specifico i cluniacensi. È a Cluny che l'eremita passa otto giorni a osservare e lodare la vita monastica ed è solo per Cluny che farà un'eccezione stilistica nel comporre un'opera agiografica. L'abate Ugo gli chiede, come accennato, di riscrivere l'agiografia del suo predecessore, Odilone²³. Per le precedenti composizioni agiografiche (*Vita* di Romualdo;